2.1 O cargo, os requisitos mínimos para investidura, a jornada de trabalho semanal e a remuneração inicial são apresentados no quadro a 
seguir.                                                

Cód. Cargo Requisitos Mínimos 
Jornada de Trabalho 

Semanal 
Vencimento Inicial 

Adicional de risco  
de vida  

1 Guarda Civil Municipal Ensino médio completo  40h 

R$ 1.842,55  
(mil e oitocentos e quarenta 

e dois reais e cinquenta e 
cinco centavos)  

100% do  

salário base 

2.2 A remuneração inicial a ser percebida pelo candidato nomeado, empossado e em exercício, corresponde ao valor apresentado no quadro do 

subitem 2.1, podendo ser acrescida de vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação.

[...]

f) Será considerado inapto, e, portanto, eliminado do concurso público: o candidato do sexo masculino que não percorrer, no mínimo, a 

distância de 2.000 (dois mil) metros; e a candidata do sexo feminino que não percorrer, no mínimo, a distância de 1.800 (um mil e 

oitocentos) metros. Deverá ser observado o tempo máximo de 12 (doze) minutos.   

14.18 O candidato será considerado como apto ou inapto no TAF. 

14.19 Será considerado apto no TAF o candidato que atingir a performance mínima nos 5 (cinco) testes realizados, conforme estipulado